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Układ przetwornika mocy pozornej na prgd stały

Przedmiotem wynalazku jest układ przetwórni-
ka mocy pozornej na prąd stały, służącego do
przetwarzania, pomiarów, rejestracji i obróbki mo¬
cy pozornej prądu przemiennego lub odkształcone¬
go w obiwodach, układach i urządzeniach elek¬
trycznych, zwłaszcza w telemechanice przemysło-
wej, w kompleksowej automatyzacji obiektów prze¬
mysłowych, w automatyzacji pomiarów za pomocą
komputerów, w pracach badawczych w laborato¬
riach oraz przy centralnej rejestracji i przetwa¬
rzaniu danych.

Przetworniki mocy pozornej nie były dotychczas
znane i stosowane w technice pomiarów elektrycz¬
nych.

Z polskich opisów patentowych or 64305 i 84304
znane są układy przetworników napięcia i prądu,
zawierające proistownikowontransformatoirowe ukła¬
dy oddzielenia galwanicznego między obwodeni
wejściowym i obwodem ,wyjściowym. Przetworni¬
ki te nie nadają się do przetwarzania mocy po¬
zornej.

Celem wynalazku jest opracowanie układu prze¬
twornika przetwarzającego poprawnie moc pozor¬
ną prądu stałego, przemiennego i odkształconego
zawieraj ącego składową stałą w szerokim zakre¬
sie Częstotliwości, mającego obwód wyjściowy od¬
dzielony galwanicznie od obwodów wejściowych i
mogącego współpracować z typowymi bocznikami
prądu.-
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Cel ten został* osiągnięty w oparciu o układy
operacyjne wyznaczające wartości skuteczne na¬
pięcia i prądu wejściowego ioraz o układ wykonu¬
jący operację mnożenia analogowego dwóch na¬
pięć stałych, z których jedno jest, proporcjonalne
do wartości skutecznej napięcia wejściowego a
drugie — do wartości skutecznej prądu wejścio¬
wego.
Istota układu'" przetwornika według wynalazku

polega na tym, że zawiera dwa układy operacyj¬
ne wartości skutecznej napięcia, z których pierw¬
szy jest przyłączony do obwodu napięcia wejścio¬
wego za pośrednictwem dzielnika napięcia, zaś
drugi jest przyłączony do .obwodu prądu wejścio¬
wego za pośrednictwem bocznika prądu i wzmac¬
niacza napięcia. Wyjścia obu układów operacyj¬
nych połączone są z wejściami ukłajdu mnożące¬
go, którego wyjście połączone jest pośrednio po¬
przez wzmacniacz napięcia z prostownikowo-tirain-
sformatorowym układem oddzielenia galwaniczne¬
go. Na wyjściu układu oddzielenia galwanicznego
przyłączony jest zewnętrzny obwóid obciążenia za
pośrednictwem wzmacniacza napięcia. Układami
operacyjnymi wartości skutecznej napięcia są kon¬
wertery wartości skutecznej a układeirń mnożącym,
który może być zastąpiony układeim dzielącym jest
mnożnik analogowy.
Zaletą rozwiązania układu przetwornika mocy

pozornej według wynalazku jest uzyskanie popraw¬
ności przetwarzania mocy pozornej w szerokim
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zakresie częstotliwoścd napięcia i prądu wejścio¬
wego, począwszy od częstotliwości równej zero o-
raz (umożliwienie współpracy "przetwornika z typo¬
wymi bocznikami prądu pmzy zapewnieniu oddzie¬
lenia galwanicznego obwodu wyjściowego od ob¬
wodów wejściowych. Dodatkowo przetwornik od¬
znacza się dużą dokładnością przetwarzania mocy
pozornej zairówno prądu stałego jak i przemien¬
nego lufo odkształconego na napięcie lub prąd
stały.

Brtedimioit wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
układ bloikowy pizeltwioaJnilU mocy pozornej.
Układ przetwornika ma diwa obwody wejściowe

połączone ze sobą w jednym punkcie (punkt
wspólny); jeden obwód dla napięcia wejściowego
Vg,e i drugi obwód dla prądu wejściowego i tte
W obwodzie wejściowym napięcia znajduje się
dzielnik nafcięjcia DN, a w obwodzie wejściowym
prądu — bocznik-prądu B. Obwód wyjsciowy.bocz¬
nika prądu jesit przyłączony do wejścia wzmac¬
niacza napięcia Wt. Wyjście dzielnika napięcia DN
jest przyłączone bezpośrednio, lub za pośrednic¬
twem wfemacniacza, do wejścia pierwszego układu
operacyjnego wartości skutecznej napięcia UPNlf
a wyjście wzmacniacza napięcia Wj jest przyłą¬
czone do wejścia drugiego układu operacyjnego
wartości skutecznej napięcia UPN2. Obwód wyj¬
ściowy układu UP^ jest pierwszym obwodem wej¬
ściowym układu mnożącego UlH ą obwód wyjścio¬
wy układu UFNB — drugim obwodem wejściowym
układu UM. Wyjście układu UM jest przyłączone
do wejścia prostownikowo^ransformatorowego u-
kładu oddzielenia galwanicznego UO za pośrednic¬
twem wzmacniacza napięcia stałego W2. Do obwo¬
du wyjściowego układu UO jest włączony wzmac¬
niacz nalpięcia stałego W* Z kolei do wyjścia
wzmacniacza W, jest przyłączony opornik Bq
symbolizujący zewnętrzny obwód obciążenia prze¬
twornika mocy pozornej.
Zasada działania układu przetwornika mocy po¬

zornej, według wynalazku, polega na ciąftjym do¬
konywaniu operacji maltemaJtycznych na wartoś¬
ciach chwilowych napięcia i prądu zawartych w
równaniu określającym ^przetwarzaną moc pozor¬
ną, czyli zgodnie z równaniem:
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S — przetwarzana moc pozorna
u, U — wartość chwilowa i skuteczna napięcia wej¬

ściowego
i, I — wartość chwilowa i skuteczna prądu wej¬

ściowego
T — okres uśredniania obejmujący co najmniej

kilka okresów zmian napięcia i prądu
wejściowego

u

ii

36

41

45

10

W układzie przetwornika mocy ^pozornej napię¬
cie wejściowe Ulwe jest zmniejszone, za pomocą
dzielnika napięcia DN, do zakresu ^roboczego\ napię¬
cia wejściowego układu operacyjnego wartości sku¬
tecznej nalpięcia UPNla
Natomiast prąd wejściowy iwe wywołuje w bocz¬

niku B sjpadefc napięcia, który jest wzmacniany za
pomocą wzmacniacza Wź do zakresu roboczego na¬
pięcia wejściowego układu operacyjnego wartości
skutecznej napięcia UPNg. Układy TJPN, i UPNt
wykonują działania matematyczne ria wartościach
chwilowych napięć wejściowych zgodnie z równa¬
niem definicyjnym wartości skutecznej,, tzn. kwa¬
draturą wartości chwilowe napięć, uśredniają
(całkują) skwadratowane wartości chwilowe naipięć
a nafetejpnie pierwiastkują uiśrednione skwadrato¬
wane wartości chwilowe napięć wejściowych.

W rezultacie na wyjściach układów UPNj i
UPNj otrzymuje się napięcia istałe o wartościach
proporcjonalnych do wartości skutecznych napięć
wejściowych tych układów. Napięcia wyjściowe
układów UPNt i UPN2 są następnie mnożone za
pomocą układu mnożącego UM. Napięcie wyjścio¬
we układu mnożącego UM, proporcjonalne do ilo¬
czynu natpięć wejściowych układu UM, [po wzmoc¬
nieniu za pomocą wzmacniacza W^ jest podane
na wejście układu oddzielenia galwanicznego UO.
Otrzymane na wyjściu układu UO napięcie stałe,
po wzmocnieniu za -pomocą wzmacniacza Ws jest
nacięciem wyjściowym przetwornika mocy pozor¬
nej.

{Zastrzeżeń i a p at e n t o w e

1. Układ przetwornika mocy pozornej na prąd
stały mający prostownikowoJtranlsformatorowy u-
kład oddzielenia galwanicznego i wzmacniacze na¬
pięcia, znamienny tym, że zawiera układ operacyj¬
ny wartości skutecznej napięcia (UPNj) przyłączo¬
ny do obwodu napięcia wejściowego (u^ ) za po¬
średnictwem dzielnika napięcia (DN) i układ
operacyjny wartości skutecznej napięcia (UPN2)
przyłączony do obwodu prądu wejściowego (i u,e)
za pośrednictwem bocznika prądu (B) i wzmacnia¬
cza napięcia (Wt) oraz układ mnożący (UM), któ¬
rego jeden z obwodów wejściowych jest przyłą¬
czony do wyjścia układu (UPNj) a drugi obwód
wejściowy jesit przyłączony do wyjścia układu
(UPNfc) a z kolei wyjście układu mnożącego (UM)
jest przyłączone do wejścia prostownikowo-trans-
formatorowego układu oddzielenia galwanicznego
(UO) za pośrednictwem wzmacniacza napięcia (W2)
i wreszcie do wyjścia układu (UO) jest przyłączo¬
ny zewnętrzny obwód obciążenia (Re) za pośred¬
nictwem wzmacniacza (Wg).
2. Układ według izastnz. 1, znamienny tym, że

układami operacyjnymi wartości skutecznej napię¬
cia (UPNj) i (UPNt) są konwertory wartości sku¬
tecznej a układem mnożącym (UM), — mnożnik
analogowy.
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